
 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 - PI 02133771002 
Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geografiche 
Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913696 F (+39) 06 49693238 
dolifige@uniroma1.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AMMINISTRATIVO DELEGATO DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE DOCUMENTARIE, LINGUISTICO-
FILOLOGICHE E GEOGRAFICHE 

 

N. 11/2016 del 15.03.2016 

OGGETTO: Affidamento Servizio di trasporto 
  

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università “La Sapienza” emanato con decreto 

rettorale n. 3689 del 29.10.2012, e pubblicato sulla G.U. – Serie 
Generale n. 261 dell’8.11.2012; 

VISTO   il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, emanato con DR n. 982 del 30.03.2015 modificato con DR 
n. 65 del 13.01.2016;  

VISTO   il d.lgs. 163/2006, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE" e succ. m.i.; 

VISTO  il Regolamento per le attività contrattuali di Ateneo emanato con 
DR n. 279 del 25.05.2009 in particolare l’art. 15 che prevede, 
nell’ambito delle procedure sotto soglia comunitaria, ed in 
particolare nell’ambito delle procedure in economia, l’affidamento 
di servizi connessi alla partecipazione e organizzazione di seminari, 
convegni, conferenze e altre manifestazioni culturali e 
scientifiche;  

VISTA  la richiesta del 22.02.2016 del Prof. Alberto Petrucciani 
(Coordinatore del Dottorato in “Scienze documentarie, linguistiche 
e letterarie) con la quale si richiede l’attivazione delle procedure 
amministrative e contabili per l’affidamento di un servizio di 
trasporto per un docente che terrà un seminario;   

VISTA  che la spesa è funzionale alle esigenze dipartimentali e che la 
stessa sarà imputata a valere sui fondi disponibili presenti nel 
Bilancio del Dipartimento sui fondi del Dottorato in Scienze 
Librarie e Documentarie;  

RITENUTO  necessario procedere all’affidamento del servizio al fine di 
garantire la piena funzionalità del Dipartimento e il conseguimento 
degli obiettivi istituzionali;  

CONSIDERATO che trattasi di un servizio non presente nell’ambito delle 
Convenzioni CONSIP ne acquisibile mediante le procedure presenti 
sul Mercato Elettronico (MePA) in quanto trattasi di servizi 
personalizzati; 

VISTO  l’art. 14 del Regolamento delle Attività Contrattuali di Ateneo e la 
possibilità di poter procedere mediante affidamento diretto essendo 



 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 - PI 02133771002 
Dipartimento di Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geografiche 
Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913696 F (+39) 06 49693238 
dolifige@uniroma1.it 

 

presumibilmente l’importo complessivo della spesa inferiore alla 
soglia di € 40.000,00;  

RITENUTO  di dover procedere all’affidamento del servizio suddetto nel 
rispetto dei principi di parità di trattamento, imparzialità, 
rotazione, trasparenza, pubblicità ed efficienza dell’azione 
amministrativa;  

VISTA  la disponibilità finanziaria sul Budget 2016; 

 

DETERMINA 

1) Di autorizzare l’affidamento del servizio di trasporto per persone e cose 
per il giorno 15 e 16 Marzo 2016 per le esigenze dipartimentali mediante 
una procedura di affidamento diretto con il criterio del prezzo più basso, 
per un valore economico presunto di € 100,00;  

2) Di autorizzare l’acquisizione del CIG mediante il portale dell’AVCP;  

3) Di avviare un’indagine informale finalizzata al successivo affidamento 
diretto;  

4) Di verificare la regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 
della Ditta prima dell’aggiudicazione definitiva.  

 

Il Responsabile Amministrativo 
Delegato 

Dott. Davide Ludovico 


